
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 8 del 11/01/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER CONTO DEL COMUNE  DI  CALESTANO PER L'APPALTO DEI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO, MEDIANTE OPERE DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO, ARCHITETTONICO ED AMPLIAMENTO STRUTTURALE - PNRR M4C1 - I 

3.3  MINISTERO  ISTRUZIONE  CUP  I83H19000400001  CIG  948321870E  -  ANNULLAMENTO 

DETERMINAZIONE DI  AGGIUDICAZIONE N.  1720  DEL 20/12/2022 -  RIAMMISSIONE EDIL HOUSES 

S.R.L.

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente modificato ed 
integrato;

PREMESSO

che con D.D. n. 1393 del 11/11/2022 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60  
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 
per  l’affidamento  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  della  scuola  secondaria  di  I°  grado  del  Comune  di 
Calestano, mediante opere di miglioramento sismico, architettonico ed ampliamento strutturale;

che  l’intervento  è  finanziato  nell’ambito  Piano  Nazionale  per  la  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  di  cui  al 
Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/2/2021, e rientra pertanto 
nell’ambito di applicazione degli artt. 47 e ss della L. 108/2021 e del D.M. 7/12/2021 “Adozione delle linee 

Determina n. 8 del 11/01/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



guida volte  a  favorire  la  pari  opportunità  di  genere  e  generazionali,  nonché l'inclusione  lavorativa delle 
persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;

CONSIDERATO:

che nella fase di valutazione della documentazione amministrativa, nella seduta di gara del 28/11/2022, il 
seggio  di  gara  ha  escluso l’operatore economico  EDIL HOUSES S.R.L. per  aver  omesso di  dichiarare 
espressamente il subappalto necessario della lavorazione scorporabile OG11 a qualificazione obbligatoria;

che il provvedimento di esclusione è stato notificato all’interessato tramite posta elettronica certificata (prot. 
n. 36831 in data 05/12/2022) e tramite le funzionalità della piattaforma SATER; 

che, concluso il procedimento di gara, con D.D. n. 1720 del 20/12/2022 è stata disposta aggiudicazione 
definitiva  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016,  in  via  definitiva  non efficace, 
all’operatore economico ITALCOSTRUZIONI S.R.L., che ha offerto il ribasso del 21,848% ed una offerta 
economica con valore pari a euro 464.728,37;

che  con  nota  prot.  38306 in  data  20/12/2022 è  stato  notificato  il  provvedimento  di  aggiudicazione  agli  
operatori economici concorrenti; 

che con nota pervenuta in data 22 dicembre 2022 ns. prot. 38608  l’operatore economico escluso  EDIL 
HOUSES S.R.L ha contestato l’esclusione segnalando che il DGUE tempestivamente prodotto conteneva la 
dichiarazione di possesso dei requisiti relativi alla categoria OG11 a norma dell’art. 90 del dpr 5 ottobre 2010 
n. 207

DATO ATTO:
che  il  riesame  del  DGUE  dell’operatore  economico  escluso  EDIL  HOUSES  S.R.L.,  ha  effettivamente 
evidenziato che l’operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 in  
relazione alla categoria scorporabile OG11, e pertanto l’esclusione non avrebbe potuto essere disposta;

che l’art.  95, comma 15 d.lgs. n. 50/2016, come interpretato dalla più recente giurisprudenza (da ultimo  
Consiglio di stato sez. V, n. 4056 del 23/05/2022), individua quale momento idoneo a cristallizzare la soglia  
di  anomalia  (e  le  medie  nella  procedura)  la  conclusione  della  fase  di  ammissione,  regolarizzazione  o 
esclusione delle offerte;

che questa fase non può considerarsi  conclusa fino a quando è pendente il  termine per  impugnare le 
l’aggiudicazione definitiva, come nel caso di specie;

che  con nota prot.  38884 in  data  27/12/2022 è stato  notificato  a  mezzo PEC agli  operatori  economici 
concorrenti la comunicazione di avvio del procedimento di annullamento dell’aggiudicazione disposta con 
determinazione n. 1720 del 20/12/2022, concedendo loro facoltà di presentare memorie scritte e documenti 
entro il termine di 10 giorni dal ricevimento della comunicazione;

che  entro  il  termine  stabilito  dalla  comunicazione  prot.  38884  del  27/12/2022  non  sono  pervenute 
osservazioni da parte degli operatori economici concorrenti;

D E T E R M I N A

1. di  annullare,  con riferimento alla procedura per l'affidamento dei  lavori  di  messa in sicurezza della  
scuola secondaria di I° grado, mediante opere di miglioramento sismico, architettonico ed ampliamento 
strutturale CUP I83H19000400001 CIG 948321870E (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M1-C3-I 
1.3), la D.D. n. 1720 del 20/12/2022, per le motivazioni in premessa indicate;

2. di fissare la seduta pubblica di gara, convocando il Seggio di gara per la riammissione e la formulazione 
della nuova graduatoria di gara per le ore 15:00 del giorno 12/01/2023, sempre tramite le funzionalità 
della piattaforma SATER;

3. di dare atto che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul  
Sistema per gli Acquisti  Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi;

Determina n. 8 del 11/01/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



4. di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 8 del 11/01/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


